Sait, Günümüz Tefsir
Problemleri, Esra Yayınları, İstanbul 1997, s. 207; Uludağ, Süleyman, “İşârî Tefsir”, DİA, XXIII, 425.

5 Bkz. Goldzıher, Ignaz, Mezâhibü’t-Tefsîri’l-İslâmî/İslam Tefsir Ekolleri (Çev. Mustafa İslamoğlu),
Denge Yayınları, İstanbul 1997, s. 203. Burada kastımız, İbn Arabî’nin (638/1240) fikirlerinin uzantısı
denebilecek teosofist yaklaşımlardır.

Bilindiği üzere “muhaddes” kelimesinin, “muhatap alınıp konuşulan, kendisine
bir şeyler anlatılan kimse” gibi anlamları vardır. Istılahta ise bu kelime, ilhama maz-
har olan ve dilinden ister istemez doğrular dökülen kişiyi ifade eder. Kelimenin İslam
literatürüne girişi, Hz. Peygamber (s.a.s.) tarafından bu kelimenin Hz. Ömer (23/644)

25 Bakara, 2/269.

26 Buhârî, Sahih, Küsûf 2, Tefsîru sûreti’l-mâide (5), 12, Rikak 27; Müslim, Sahih, Küsûf 1; Nesâî,
Sünen, Küsûf 11.

27 Ateş, İşârî Tefsir, s.

Hadisin farklı tariklerinden biri de şöyledir: “Sizden önce İsrailoğulları arasın-
da peygamber olmadıkları hâlde kendileriyle konuşulan kimseler vardı. Eğer benim
ümmetimde de onlardan varsa, o Ömer’dir.”29

Bu hadislerin konuya delaleti ile ilgili olarak Sahih-i Buhari şârihleri İbn Hacer
(852/1448) ve Kastallânî (923/1517) hadisteki esas temanın ihtimal belirtme değil,
olanı vurgulamak, yani te’kid etmek olduğu görüşündedirler.30 Buna göre muhaddes,
peygamberliğin altında bir vahiy ve ilham mertebesidir. Bu yüksek paye, Hz. Ömer’e
verilmiştir. Bu hadislerin, herkesin anlayacağı ilimden başka bir de bazı kimselere
mahsus özel bir ilmin varlığına delil olacağı ifade edilir.”31

Durum böyle olduğu hâlde her ayet için bâtınî anlamlar arayışında olmak
elbette doğru olmayacaktır.

Sıhhat yönüyle problemli diğer bazı rivayetler de şöyledir:

Suyûtî (911/1505) el-İtkân’da, Deylemî’nin (509/1115) Abdurrahman b. Avf’tan
merfû’ olarak naklettiği şöyle bir rivayetten söz eder: “Kur’an, arşın altındadır. Onun,
kulların birbirlerine karşı delil getirdikleri zâhiri ve bâtını vardır.”40 Ancak bu rivayeti
de muteber saymak mümkün değildir.41

İbn Mes’ûd’un (32/653) şöyle dediği rivayet edilir: “Kur’an, 7 harf üzere indi-
rilmiştir. Onlardan her bir harfin zâhiri ve bâtını vardır. Hiç şüphe yok ki, Ali b. Ebî
Tâlib’in yanında zâhir ve bâtın ilmi mevcuttur.”42

Yine İbn Mes’ûd’dan nakledilir: “Eğer benim bildiklerimi bilseydiniz, başıma
toprak saçardınız.”43

Bu rivayetlerden biri de Hz. Ali’nin (40/661) şu sözüdür: “Kur’an’dan yalnız Fati-
ha suresi hakkında bildiklerimi söylesem, yetmiş katır yükü eder.”44

Sıhhat açısından da problemli olan bu rivayetlere ihtiyatla yaklaşılması gerektiği
kanaatindeyiz. Zira bu tür nakillerde mübalağa söz konusudur.

41 Deylemî’nin Firdevsü’l-Ahbâr’ında hadislerin senetleri hazfedildiğinden, orada geçen bu rivayetin
senedini oluşturan râvîlere, İbn Hacer el-Askalânî’nin Tesdîdü’l-Kavs adını taşıyan çalışmasında
rastladık. Rivâyet için bkz. Deylemî, Şûruveyh b. Şehradâr, Kitâbü Firdevsi’l-Ahlar (İbn Hacer’in
Tesdîdü’l-Kavs’ı ile beraber), Dâru’l-Beyân li’t-Türâs, Kahire 1408/1987, III, 280, hadis no: 4708.
Yaptığımız tahriç çalışması bize rivayetin senet zincirinde kopukluklar (inkıta’) olduğu intibaını verdi.
Ayrıca, bazı râvîlerin isimlerine ulaşamadığımızı da belirtmeliyiz. Bunlar bir yana, kesin olan bir şey
var ki o da şudur: Râvîler arasında yer alan Kesîr b. Abdillâh, ittifakla zayıf bir râvîdir. Hatta onun
hakkında verilen hükümlerin en müsamahalı olanı da budur. Bkz. el-Mizzî, Cemâlüddîn Ebu’l-Haccâc
Yusuf, Tehzîbü’l-Kemâl fî Esmâi’r-Ricâl, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1413/1992, XXIV, 136 vd.

42 Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillâh el-İsbehânî, Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtü’l-Asfiyâ, Beyrut 1967, I, 65.

43 Ebû Nuaym, Hilye, I, 133.

44 Bunlar dışında gerek Resulüllah (s.a.s.)’a gerekse İbn Abbas ve Ebu’d-Derdâ gibi sahabilere atfedilen
diğer tartışmalı rivayetler için bkz.

Zira bâtınî anlamdan bunun üzerine eklenen şey-
lere iman şart değildir. Çünkü nasslar, ancak toplumun tümü anlayıp onunla kulluk
etsin diye indirilmiştir. Din, insanlığın tamamı için gelmiştir. Yalnızca özel ve seçkin
bir zümre için değil.46

Şâtıbî (790/1388) bu konuda şunları söylüyor: “Zâhirden maksat nassı okumak;
bâtın ise Allah’ın orada ne murat ettiğini anlamaktır. Nisâ suresinin 78. ayetinde
“O kavme ne oluyor ki, hiçbir sözü anlamaya yanaşmıyorlar.” buyruluyor. Ayetin
manası; Allah’ın hitabıyla neyi murat ettiğini anlamıyorlar, şeklindedir. Allah (c.c.),
onların bizzat kelâmı anlamadıklarını kastetmiyor. Kur’an onların diliyle inmişken bu
nasıl düşünülebilir ki? Öyleyse mana şudur: Onların Allah’ın, kelâmıyla kastettiğini
anlamaktan nasipleri yoktur.”47

Gazâlî de (505/1111) zâhir tefsiri bilmeden yalnız Arapça bilmekle hemen bâtınî
manâlar istinbat etmeye çalışan kimselerin hatalı olup, Kur’an’ı rey ile tefsir edenler
zümresine dâhil olduklarını ifade etmiştir.48

İbn Teymiyye (728/1327) ise zâhire muhâlif bir batın ilmi bildiğini iddia eden
kimsenin ya mülhid veya zındık yahut cahil ya da sapık olduğunu ifade etmiştir. Ona
göre zâhire uygun olan bâtın, zâhir gibidir. Bu da ikiye ayrılır: Biri Kur’an’ın zâhirine
uygundur. Kur’an ve hadisin lafızları veya delaletiyle o manaya istidlâl edilebilir.

Çünkü O’nun açıklamadıkları, tebliğ konusuna dâhil olmayan, insanla-
rın mükellef olmadıkları şeylerdir. Yukarıda geçen “Benim bildiğimi bilseydiniz, az
güler, çok ağlardınız.”54 hadisi de bunu ifade etmektedir.55

Sûfîlerin Kur’an hakkındaki sözleri İbnü’s-Salâh’a (643/1245) sorulduğunda o
şöyle demiştir: “Müfessir İmam Ebu’l-Hasen el-Vâhidî’nin (468/1074) şöyle dedi-
ğine rastladım: “Ebû Abdirrahman es-Sülemî (412/1021), Hakâiku’t-Tefsîr adıyla bir
eser telif etmiş. Eğer burada yazdıklarının tefsir olduğuna inanıyorsa küfre girmiştir.”
İbnü’s-Salâh: Ben de diyorum ki: Sanıyorum, onlardan güvenilen biri, bu gibi şey-
ler söylediğinde onu bir tefsir olarak zikretmiyor. Kur’an’dan herhangi bir kelime-
yi açıklamayı da hedeflemiyor.

Bâtınîlerin yolunu tutmuş olurlar. Onlar sadece Kur’an’da anlatılanın bir benzerini
anlatmış oluyorlar.”56

Şâtıbî de (790/1388) işârî tefsire dair birtakım örnekler naklettikten sonra şöyle
der:

“Bütün bunlar -eğer nakli sahih ise- Arabın anladığı manaların dışında şeyler-
dir ve Allah’ın kelâmı hakkında murat ettiğidir diye ileri sürülen ve delilden yoksun
iddialardır. Hz. Ebûbekir Sıddîk şöyle derdi: “Allah’ın kitabı hakkında bilmediğim
bir şeyi söyleyecek olursam hangi gök beni gölgeler ve hangi yer beni üstünde barın-
dırır.” Hadiste de “Kim Kur’an hakkında kendi görüşüyle bir şey söyleyecek olursa,
isabet etse dahi hata etmiş olur.”57 denilmektedir. Buna benzer başka uyarıcı sözler
de vardır. Böyle olmasına rağmen, izaha ihtiyaç duymamızın sebebi, bu gibi sözlerin,
değerli insanlardan nakledilmiş olmalarıdır. Hatta Gazâlî (505/1111) bile İhyâ’sında
ve diğer eserlerinde bunlara yer vermiştir.

Burası, bu insanların sözü edilen yorumlarla ne kastettiklerini bilmeyen kimse-
ler için ayakların kayacağı bir yerdir. Çünkü bu gibi sözler karşısında insanlar iki
gruba ayrılmıştır: Bir grup, onları tasdik ederek, zâhiri olduğu gibi kabul etmekte ve
Allah’ın kitabından muradın o olduğuna inanmaktadır. Bunun sonucunda, tefsir kitap-
larında o yorumlara ters düşen sözlerle karşılaştığı zaman ya onları yalanlamakta ya
da bocalamaktadır. Bir diğer grup ise bu gibi yorumları mutlak surette yalanlamakta
ve reddetmekte; onların Allah’ın kitabına yapılmış iftira ve yalanlar olduğuna inan-
makta ve onları bâtınî te’villerle eş tutmaktadır. Her iki grup da insaf ölçülerinden
biraz uzaklaşmaktadırlar.”58

Zerkeşî (794/1392) ise “Tasavvuf ehlinin Kur’an tefsirine dair görüşlerine gelin-
ce, onun tefsir olmadığı söylenmiştir. Bu sözler, onların Kur’an tilaveti esnasında
hissettikleri duygu ve anlamlardır.” demiş, ardından İbnü’s-Salâh’ın da naklettiği
el-Vâhidî’nin görüşünü aktarmıştır.59

4. İşârî Tefsir Ekolünü Tasvip Edenler

Bu ekolü eleştirenlerin yanında kuşkusuz tasvip edenler de vardır. Şimdi de bu
gruba dair görüşlere yer verelim:

Sadeddin-i Taftâzânî (792/1390), Nesefî’nin (537/1142) “Akaid”indeki “Nasslar,
zâhirleri üzeredirler. Onları bırakıp, bâtın ehlinin iddia ettiği birtakım manalara yönel-
mek, sapmadır.” sözüne yaptığı ta’likte şöyle demiştir.

56 Zehebî, et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn, II, 399’dan naklen İbnü’s-Salâh, Osman b. Abdurrahman eş-
Şehrezûrî, el-Fetâvâ, s. 29.

57 Hadis için bkz. Tirmizî, Sünen, tefsîru’l-Kur’an 1; Ebû Davud, Sünen, İlim 5.

58 Şâtıbî, el-Muvâfakât, III, 366.

59 Zerkeşî, Bedrüddîn Muhammed, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’an, Dâru’l-Marife, Beyrut 1415/1994, II,
311. Ulemaya ait bu eleştiriler için ayrıca bkz. Şimşek, Tefsir Problemleri, s. 228 vd.

Ancak bazı muhakkik âlimlerin,
“Nasslar, zâhirleri üzerine hamledilirler, bununla beraber onlarda sülûk erbabına açı-
lan inceliklere götüren gizli işaretler mevcuttur, bunlarla zâhir manaların arasını bul-
mak da mümkündür” şeklindeki görüşlerine gelince; bu, imanın kemâlâtındandır ve
mahza irfandır.”60

Suyûtî (911/1505), İbn Atâullah el-İskenderî’nin (709/1309) “Letâifü’l-Minen”
adlı kitabında şöyle dediğini nakleder: “Şunu bil ki, bu sûfîler grubunun Allah’ın
kelâmı ile Resulü’nün kelâmını birtakım garip manalarla tefsir etmesi, zâhir manayı
aslından uzaklaştırmak sayılmaz. Bilakis, ayet onu celp edip, dil örfü kapsamında ona
delalet ettiği sürece ayetin zâhiri ondan anlaşılır.

Aksine zâhir manaların zâhirleri üzere geçerli olduklarını, bizzat bu manaların
asıl murat olduğunu ikrar ediyorlar, bunun yanı sıra Allah Teâlâ’dan gelen O’nun
kendilerine açıkladığı manaları anlıyorlar.”61

Son dönem Osmanlı müfessirlerinden Şihâbüddîn Ebu’s-Senâ Mahmud el-Âlûsî
(1270/1853) ise şunları söyler:

“Sûfîlerin işaret kabilinden sözleri, sülûk erbabına açılan ince manalardır. Bun-
larla zâhir mana arasını telif etmek mümkündür. Bu, imanın kemali ve mahz-ı irfan-
dır. Onlar, “Burada zâhir mana kastedilmemiştir, ancak bâtın manâ kastedilmiştir.”
şeklinde bir inanca sahip değillerdir.

Çünkü bazı
işârî yorumları zâhir manadan farklı görmek hemen hemen mümkün değildir. Mesela
işârî tefsir konusunda delil olarak kabul edilen ayetlerden birinin tefsirine bakalım:

: “Biz ona şah damarından daha yakınız.”66
ifadesi, mutasavvıfları işârî yorumlara sevk eden meşhur ayetlerden biridir. Abdül-
kerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî (465/1072), buradaki yakınlığın ilim ve kudret yönle-
rinden olduğunu söylüyor. Devamında da Allah’ın, insanların sözlerini işitip, onların
hâllerinden ve işlerinden haberdar olduğunu belirtiyor.67

64 Âlûsî, Şihâbüddîn Mahmud, Rûhu’l-Meânî, Mısır (Bulak), 1301, I, 6-7.

Bununla birlikte, yapılan tefsirlerde felsefi boyut ağırlıklı olarak hissediliyorsa; o
takdirde ortaya çıkan ürün, işârî tefsirden ziyade nazari/teorik tefsir olacaktır ve ona
göre değerlendirilecektir. Zira -bilinçli ya da bilinçsiz olarak- iki tefsir tarzı arasın-
da geçişler kolaylıkla mümkün olabilmiştir. İbn Arabî (638/1240) ve ondan sonraki
dönemlere ait bazı tefsirlerde bu durum, kendisini göstermektedir.

68 Hadîd, 57/3.

69 Ateş, İşârî Tefsir, s. 214’ten naklen Sülemî, Hakâik, no: 261, varak 276 b.

Sûfîlerin keşif veya mükâşefe dedikleri hâdise de iyi etüt edilmelidir. Şer’î olma-
yan keşif ve ilhamın tabii ki hiçbir değeri yoktur. Ayrıca insanın, keşfinde yanılması
her zaman için mümkündür. Meşhur sûfîlerden Bayezid-i Bistâmî (234/848) bu konu-
da şöyle der: “Bir adamın gökte uçtuğunu, suda yürüdüğünü görseniz, onun amelleri-
ni Kitap ve Sünnet terazisinde tartmadıkça kabul etmeyiniz.”71

O hâlde kişi, zihnine gelen veya hissettiği manayı Kur’an’a ve Sünnet’e arz etme-
lidir. Samimi bir şekilde, tefekkür hâli içerisinde hissedilen sahih manalar kimseye
zarar vermez.